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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce se stala prezentace speciální rehabilitační metody

nazvané Mechanická diagnostika a terapie (dále jen „MDT“). Tato metoda představuje

mezinárodně uznávanou metodu vyšetření a speciální rehabilitační léčbu bolesti páteře a

periferních kloubů.

Teoretická část bakalářské práce je věnována anatomii zkoumané postižené oblasti

bederní páteře. Tato část se dále zaměřuje na nejčastější příčiny bolesti, jednotlivé symptomy

a možnosti léčby MDT metodou.

V úvodu praktické části jsou obsaženy kazuistiky vzorku čtyř vybraných pacientů včetně

předepsaných vyšetřovacích protokolů a sepsaných anamnéz. Zjištění účinnosti léčby formou

MDT metody je následně zdokladováno na základě rozboru výsledků dobrovolně vyplněných

dotazníků ze strany pacientů, kteří se účastnili terapie v rámci individuálního rehabilitačního

plánu. Porovnáním dat vstupních a výstupních vyšetření je zároveň ověřeno, že MDT

metodou lze skutečně dosáhnout částečného či výrazného zlepšení obtíží pacienta a současně

obnovení požadovaných funkcí bederní části páteře, aniž by bylo nutné přistoupit k

aplikaci medikamentózní léčby či k chirurgickému zákroku.

Ze závěru bakalářské práce vyplývá, že pro pacienta je přínosnější, dosáhne-li

fyzioterapeut při jeho léčbě srovnatelného zlepšení obtíží touto neinvazivní metodou. Tento

fakt je zřejmý nejen z hlediska potenciálních komplikací spojených s operačním zákrokem,

ale také proto, že se do budoucna zásadně změní pacientův subjektivní náhled na příčiny

bolestí a možnosti efektivní autoterapie.

Klíčová slova

McKenzie metoda; MDT metoda; bederní páteř; Mechanická diagnostika a terapie.

Abstract

The main topic of this bachelor thesis is a presentation of a special rehabilitation method

called Mechanical Diagnosis and Therapy (hereinafter referred to as MDT). This method is

an internationally recognized method of examination and special rehabilitation treatment of

spine pain and peripheral joints.

The theoretical part of the thesis is devoted to an anatomy of an affected area of a lumbar

spine. This section also focuses on the most common causes of pain, individual symptoms

and treatment options for MDT.

The introduction of the practical part contains case reports of a sample of four selected

patients including prescribed examination protocols and medical histories. The assessment

of effectiveness of MDT treatment is subsequently documented on the basis of the results of

voluntarily completed questionnaires from the patients who participated in the therapy within

the individual rehabilitation plan. At the same time, by comparing the input and output data,

it is verified that the MDT method can indeed achieve a partial or significant improvement

in the patient's difficulties as well as restoring the required lumbar spine functions without a

need for drug treatment or surgery.

From the conclusion of the bachelor thesis results that it is more beneficial for a patient if

a physiotherapist achieves a comparable improvement with this non-invasive method in his

therapy. This fact is evident not only from the point of view of potential complications

associated with surgery, but also because the patient's subjective view of causes of pain and

the possibility of effective autotherapy will change fundamentally.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ověření vhodnosti, efektivnosti a účinnosti léčby bolesti

bederní páteře (dále jen „L páteř“) formou metody zvané McKenzie metoda Mechanické

Diagnostiky a Terapie (dále též „MDT“). Tato metoda byla poprvé prezentována novozélandským

fyzioterapeutem Robinem McKenziem a jedná se o mezinárodně uznávanou metodu vyšetření a

léčby bolesti páteře a periferních kloubů. Snaha zdůraznit výhody této metody byla zřejmá i

v reportáži vysílané v Událostech na hlavním televizním kanálu naší republiky ČT1, kde byla

McKenzie metoda prezentována jako: „...diagnostická metoda, která může rozhodnout – poznat,

zda pacient s bolestí zad musí podstoupit operaci. A také jako léčebná metoda, pomocí které se

může pacient s vyhřezlou ploténkou vyléčit.“1

Specifikace mechanické diagnostiky, terapie a kazuistiky byla zvolena s ohledem na to, že se

autor této práce v rámci dosud vykonávaných praxí na ambulantních zařízeních a v lůžkových

rehabilitačních ústavech ve svém životě setkal s mnoha pacienty trpícími bolestmi L páteře. Většina

takovýchto obtíží měla mechanický původ, kdy běžné denní pohyby a pozice způsobovaly

pacientům značnou bolest. Prvotní příčina bolestí zad tkví v současném životním stylu většiny

pacientů. Stále více lidí tráví svůj čas vsedě a málo se hýbe. Případný pohyb, při němž obě poloviny

těla jsou zatěžovány dlouhodobě nesouměrným způsobem, je stejně jako dlouhé sezení pro záda

přímo pohromou. Za většinu potíží tak může špatné držení těla vsedě i vestoje. K bolestem v oblasti

bederní části zad velkou měrou přispívá i ochablé svalstvo břicha, které páteři nedokáže poskytnout

dostatečnou stabilitu. Dlouhodobé účinky nesprávného držení těla mohou mít stejnou závažnost

jako následky poranění. Dochází totiž ke změnám struktury a tvaru kloubů, k jejich nadměrnému

opotřebení a předčasnému stárnutí. V neposlední řadě přispívá k těmto problémům i častá nadváha

pacientů.

1 McKenzie Institut Czech Republic. MDT metoda v hlavních zprávách na ČT1 - 8/3/2018. [online] [cit. 2019-

01-08]. Dostupné z: http://www.mckenzieinstitute.org/cz/cs_CZ/novinky/mck-metoda-na-ct-1/

http://www.mckenzieinstitute.org/cz/cs_CZ/novinky/mck-metoda-na-ct-1/
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Pokud se nedaří zlepšení obtíží prostřednictvím infúzních přípravků, medikace či rehabilitace,

přistupují lékaři k operaci. Zaměřením na popis nejčastějších příčin bolestí L páteře, jednotlivých

symptomů a vysvětlení léčby MDT metodou současně se zdůrazněním autoterapie je možné

předcházet nejen vzniku obtíží, ale zejména eliminovat nutnost jejich operativního řešení.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Axiální systém

Axiální systém představuje související a na sebe navazující jednotlivé velmi rozdílné stavební

komponenty kolem páteře, které mají nosnou, protektivní a hybnou funkci. Tento systém je zároveň

s hybnou částí pánve a dolními končetiny součástí tzv. posturálního systému zajišťující vzpřímenou

polohu člověka. Axiální systém je zároveň i část pohybové soustavy sloužící k zajištění stability a

pohybové aktivity trupu. (Dylevský, 2009)

Vlastní axiální systém tvoří:

• osový skelet;

• spojení na páteři;

• svaly pohybující osovým skeletem;

• kosterní základ hrudníku a jeho spoje;

• dýchací svaly.

K axiálnímu systému patří zároveň část cévní a nervové soustavy, která zajišťuje jednotlivé

funkce systému. (Čihák, 2009)

2.1.1 Osový skelet

Stavba páteře je dána osovou kostrou trupu a skutečností, že umožňuje člověku vzpřímenou

chůzi. Páteř je zároveň kostěným obalem míchy. Vlastní páteř představuje nejvýznamnější

pohyblivý pilíř celého těla. Největší pohyblivost páteře je v krční oblasti a nejmenší pohyblivost

páteře je v oblasti bederní a křížové. Pohyb v hrudní oblasti je omezen připojením žeber.

Pružnost páteře člověka je dána dvojnásobně esovitým prohnutím:

• zakřivením dopředu krční a L páteře (lordóza);

• zakřivením dozadu hrudní páteře a kosti křížové (kyfóza). (Čihák, 2009)
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Pohybový segment páteře se skládá z následujících prvků (Dylevský, 2009):

a) z funkčního hlediska

• nosný a pasivně fixační prvek – obratle a meziobratlové vazy;

• hydrodynamický prvek – meziobratlové destičky a cévní systém páteře;

• kinetický prvek – klouby a svaly.

b) z anatomického hlediska

• sousedící poloviny obratlových těl;

• pár meziobratlových kloubů;

• meziobratlové destičky;

• fixační vaziva;

• svaly.

Páteř tvoří jednotlivé obratle (vertebrae), které představují kosti navzájem spojené pevnými a

zároveň pohyblivými spoji. Každý obratel má vpředu nosnou část (tzv. tělo). Tělo obratle kraniálně

i kaudálně končí meziobratlovou plochou, se kterou je spojena chrupavčitá meziobratlová destička

(ploténka). Krční obratle mají těla malá a směrem níže se jejich těla zvětšují, u obratlů bederních


[…]


který se může změnit ze dne na den. Proto je třeba průběžně kontrolovat stav pacienta a flexibilně

přizpůsobovat zadané cviky. Úspěšnost MDT metody spočívá především ve správném přístupu

pacienta.

V současné době je běžnou praxí, že pacienti, u nichž byla konzervativní léčba neúčinná a

zároveň mají odpovídající nález na vyšetřeních CT nebo na MR, jsou indikováni k

neurochirurgickému zákroku. Někteří tito pacienti avšak mívají po určité době po operaci stejné

bolesti L páteře jako před operací, neboť těmto pacientům je odstraněna mechanická příčina útlaku

nervového kořene a jejich zdravotní stav se zlepší. Tito pacienti s FBSS12 následně pokračují ve

svém stávajícím způsobu života a dojde k recidivující bolesti L páteře vlivem jednostranného

přetěžování páteře, pokračujícím vadným držením těla apod. Případně může dojít k posunu

lokalizace stejných obtíží v rámci L páteře. I u těchto pacientů je vhodná aplikace MDT metody

nejen k zajištění úlevy od aktuální bolesti a snížení spotřeby léků, ale především k zajištění

11 Viz diskuze v kapitole 7.
12 Viz kapitola 2.2.4 nazvaná Failed back surgery syndrome
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dlouhodobosti odstraněných obtíží a zlepšení funkčnosti jejich L páteře a kvality života po operaci

i přes návrat do práce a k normálnímu životu. Současně je terapie Robina McKenzie výrazně méně

finančně náročná, což je v našem zdravotním systému zajisté také velmi významný faktor.

Neurochirurgický zákrok v oblasti L páteře má navíc velká úskalí a rizika, která spočívají

především i v možnosti poranění nervových vláken, případně ve tvorbě pooperační epidurální

fibrózy, jež může být příčinou iritace či komprese nervových struktur. Chirurgická léčba obtíží v L

páteři představuje pro organizmus pacienta vždy značnou zátěž, neboť se jedná o několikahodinové

výkony spojené i s krevními ztrátami či rizikem iatrogenních poranění. Nutnost

neurochirurgického zákroku by měla být indikována uvážlivě nejen po vyčerpání možností

konzervativní léčby, ale současně až po skutečnosti, kdy pacient prošel vyšetřením a terapií dle

McKenzieho. Tímto způsobem by mohl být zredukován počet pacientů, u kterých došlo k

chirurgickému řešení. „Mnoho pacientů, o nichž se domníváme, že jsou výlučně kandidáty

operačního řešení, je stále schopno úzdravy konzervativní cestou, dáme-li jim možnost vyšetření a

léčení metodou dle McKenzieho.“ (Donelson, 2013).
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dexter

EVL extenze vleže

EVS extenze vsedě

FBSS failed back surgery syndrom

FVL flexe vleže

FVS flexe ve stoje

HSS hluboký stabilizační systém

L páteř bederní páteř

Lp. lumbální část páteře

LDK levá dolní končetina

m. musculus

mm. musculi

MDT metoda McKenzie metoda Mechanické Diagnostiky a Terapie

MR magnetická rezonance

PDK pravá dolní končetina

RTG rentgenové vyšetření

SI sacroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister

SIPS spina iliaca posterior superior

ST svalový test

Th/L thorakolumbální
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Příloha 1: Páteř; pohled zprava a zpředu, kost křížová a kost kostrční.

(Zdroj: Čihák, 2009)
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Příloha 2: Zobrazení jednotlivých rozsahů poruchy meziobratlové ploténky.

(Zdroj: Neurologické oddelenie Nemocnica s poliklinikou Prievidza, 2019)
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Příloha 3: Diagram Mechanické diagnostiky a terapie dle McKenzie.

(Zdroj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis and Therapy,

2019)
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Příloha 4A: Tabulka s diferenciální diagnostikou MDT – první strana

(Zdroj: The McKenzie Institut Czech Republic: Part D, Advanced Problem Solving, Practical

Workshop)
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Příloha 4B: Tabulka s diferenciální diagnostikou MDT – druhá strana

(Zdroj: The McKenzie Institut Czech Republic: Part D, Advanced Problem Solving, Practical

Workshop)
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(Zdroj: The McKenzie Institut Czech Republic: Part D, Advanced Problem Solving, Practical

Workshop)

121

Příloha 5: Informovaný souhlas

(Zdroj: ČVUT v Praze - FBMI, 2019)
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Příloha 6A: Vyšetřovací spis k hodnocení bederní páteře dle McKenzie. – první strana

(Zdroj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis and Therapy,

2019)
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Příloha 6B: Vyšetřovací spis k hodnocení bederní páteře dle McKenzie. – druhá strana

(Zdroj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis and Therapy,

2019)
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(Zdrpj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis and Therapy,

2019)
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Příloha 7B: Rolandův dotazník – druhá strana

(Zdrpj: The McKenzie Institute, McKenzie Method and Mechanical Diagnosis and Therapy,

2019)
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Příloha 8A: Dotazník zjišťující efektivnost a spokojenost pacienta
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(zdroj vlastní)
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Příloha 8B: Dotazník zjišťující efektivnost a spokojenost pacienta

s metodou McKenzie – druhá strana

(zdroj vlastní)
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Příloha 8C: Dotazník zjišťující efektivnost a spokojenost pacienta

s metodou McKenzie – třetí strana

(zdroj vlastní)