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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kulhánek Jméno: Petr Osobní číslo: 456264
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Účinnost metody McKenzie při léčbě bolesti bederní páteře z pohledu pacienta

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 105

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U pacienta I. uvádíte ve vyšetřovacím spisu na stránce 2., že u testu pro extenzi v leže je viditelný vzor "produkuje
- není zhoršen" jak u jednoho, tak u opakovaných pohybů. Uveďte argumentaci, proč jste vyloučil dysfunkční
syndrom (terminologie dle McKenzie)

2. Proč u pacineta IV. jste v rámci prvního dne indikoval EVL pouze 2x denně po 10 opakování, když u všech
ostatních indikujete cvičení v prvních dnech po 2 hodinách? Uveďte argumentaci

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po formální, i odborné stránce je práce velice kvalitně zpracovaná. V seznamu zkratek chybí pár zkratek
vyskytujících se ve vyšetřovacích spisech (BBP, BNK, L, LNZ, NZ....), nicméně z práce je zjevné, že vedle kvalitně
zvládnuté problematiky se jedná spíš o drobnou nepozornost s přemíry zpracování velkého počtu informací.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Lopotová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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